

2015年5月11日

2014年度(平成27年3月期)
決算補足資料

 株式会社 日立物流

【お問合せ先】

グローバル経営戦略本部 広報部

T E L : 03-5634-0357 F A X : 03-5634-0294

E-Mail: koho@hitachi-transportssystem.com

1. グループ別業績

[単位:億円]

項目		2013年度	2014年度			2015年度		
		通期(日本基準)	通期(日本基準)		通期(IFRS)			
		実績	実績	前年比		計画		
				比率	増減			
売上高 (※1)	オーガニック (※2)	国内物流	3,093	3,242	105%	149	-	
		国際物流	海外	1,341	1,817	135%	476	-
			フォワーディング他	205	191	93%	-14	-
			計	1,547	2,008	130%	461	-
		その他(物流周辺事業等)	211	214	101%	3	-	
	計	4,851	5,464	113%	613	-		
	バンテック グループ	国内物流	800	749	94%	-51	-	
		国際物流	海外	320	302	94%	-18	-
			フォワーディング他	403	418	104%	15	-
			計	723	720	100%	-3	-
	計	1,523	1,469	96%	-54	-		
	連結消去	国内物流	-6	-13	-	-8	-	
		国際物流	-118	-144	-	-27	-	
		その他	-6	-5	-	1	-	
			-129	-162	-	-33	-	
	合計 (決算短信 公表値)	国内物流	3,888	3,978	102%	91	4,000	
		国際物流	2,152	2,584	120%	432	2,680	
その他(物流周辺事業等)		205	209	102%	4	220		
合計		6,245	6,771	108%	526	6,900		
営業利益	オーガニック (※2)	国内物流	276.0	249.6	90%	-26.4	-	
		国際物流	海外	28.9	46.7	161%	17.8	-
			フォワーディング他	-4.6	-3.4	-	1.3	-
			計	24.3	43.3	178%	19.0	-
		その他(物流周辺事業等)	27.4	28.8	105%	1.4	-	
		消去又は全社費用	-131.8	-136.6	-	-4.8	-	
	計	195.9	185.1	94%	-10.8	-		
	バンテック グループ	国内物流	20.5	22.5	110%	2.0	-	
		国際物流	海外	8.6	15.8	183%	7.2	-
			フォワーディング他	10.1	13.8	137%	3.8	-
			計	18.7	29.6	159%	11.0	-
	計	39.2	52.2	133%	13.0	-		
	のれん償却等		-25.2	-25.3	-	-0.1	-	
	合計 (決算短信 公表値)	国内物流	285.2	260.8	91%	-24.4	295.0	
		国際物流	29.1	59.0	203%	29.9	86.0	
		その他(物流周辺事業等)	27.4	28.8	105%	1.4	29.0	
		消去又は全社費用	-131.8	-136.6	-	-4.8	-140.0	
合計	209.9	212.0	101%	2.1	270.0			
経常利益		199.6	216.2	108%	16.6	-		
当期純利益(※1)		54.3	109.3	201%	55.0	150.0		

※1.国際財務報告基準(IFRS)では、「売上高」は「売上収益」、「当期純利益」は「親会社の所有者に帰属する当期利益」を意味する

※2.バンテックグループを除く日立物流グループ

2. 海外事業

[単位:億円]

項目		2013年度		2014年度					
		通期		通期					
		売上高	営業利益	売上高	前年比		営業利益	前年比	
比率	増減				比率	増減			
海外	北米	309	6.0	372	120%	63	5.5	91%	-0.5
	欧州	451	19.9	637	141%	186	23.7	119%	3.8
	アジア(中国除く)	350	4.1	416	119%	66	17.1	416%	13.0
	中国	533	6.8	664	125%	131	11.3	165%	4.4
	オセアニア他	19	0.4	30	156%	11	3.6	837%	3.2
	連結消去等	-49	0.3	-72	-	-23	1.4	519%	1.1
	計	1,612	37.6	2,047	127%	435	62.5	166%	25.0
<参考> グループ 別内訳	オーガニック	1,341	28.9	1,817	135%	476	46.7	161%	17.8
	バンテックグループ*	320	8.6	302	94%	-18	15.8	183%	7.2

※上記は、国際物流の現地法人の売上高・営業利益 ※上記の営業利益には、バンテックの無形固定資産償却は控除していない
 ※CDS Grは、中国以外の全地域の子会社についても中国に含む ※トルコは欧州に含む

3. 主な財務指標等

項目	2013年度		2014年度	
	通期		通期	
総資産 (億円)	4,277		4,500	
自己資本 (〇は自己資本比率(%)) (億円)	39.4	1,687	39.3	1,767
1株当たり純資産 (円)	1,512.16		1,584.16	
1株当たり当期純利益 (円)	48.70		98.00	
1株当たり配当(年間) (円)	26		28	
自己資本利益率(ROE) (%)	3.2		6.3	
総資産利益率(ROA) (%)	1.4		2.5	
株価純資産倍率(PBR) (倍)	1.11		1.15	
株価(終値) (円)	(2014.3.31)	1,676	(2015.3.31)	1,817

4. 主要営業費用(販管費含む)

[単位:億円]

項目	2013年度	2014年度		
	通期	通期	前年比	
			比率	増減
外注費	3,128.6	3,502.0	112%	373.4
人件費	1,536.3	1,599.2	104%	62.9
賃借料	427.7	464.2	109%	36.5
償却費	165.8	184.0	111%	18.2

5. 設備投資

[単位:億円]

項目	2012年度	2013年度	2014年度		2015年度(計画)
	通期	通期	通期	前年増減	通期
自家投資額 ※1	151.9	216.2	136.0	-80.2	224.0
(参考)賃借 ※2	159.9	310.9	350.2	39.4	334.4
(参考)減価償却費	149.6	165.8	184.0	18.2	201.0

※1. 固定資産計上ベース ※2. 契約年数換算値

6. 物流センター面積

[単位:万㎡]

項目	2012年度末	2013年度末	2014年度末		2015年度末(計画)
	通期	通期	通期	前年度末増減	通期
国内	426	461	500	39	500
海外	138	176	191	15	201
合計	564	637	691	54	701

※上記面積について、当社が受託している顧客所有倉庫分(一般顧客)の面積を追加している

7. 期末人員

[単位:人]

項目	2012年度末	2013年度末	2014年度末		2015年度末(計画)
	通期	通期	通期	前年度末増減	通期
個別人員	1,959	1,975	1,956	-19	1,993
グループ会社人員	20,834	22,450	22,772	322	23,949
連結人員	22,793	24,425	24,728	303	25,942
持分法適用会社人員	2,175	1,458	1,501	43	1,520
パート・派遣社員	20,886	22,227	22,885	658	23,198
シニア社員※	670	733	655	-78	701
グループ総人員	46,524	48,843	49,769	926	51,361

※定年後再雇用した社員

8. 主な受注・立上状況推移

[単位:件]

項目	2012年度	2013年度	2014年度		
			通期	前年比	
				[参考]金額ベース	
立上	国内	45	49	46	約157%
	国際	32	39	26	約63%
	計	77	88	72	約115%
受注	国内	48	52	40	約117%
	国際	33	39	30	約105%
	計	81	91	70	約113%

※上記は、1,000万円/月以上の大口案件を表示

(参考) システム物流売上高

[単位:億円]

項目	2012年度	2013年度	2014年度	
	通期	通期	通期	前年比
国内	3,322	3,491	3,551	102%
国際	1,255	1,453	1,543	106%
合計	4,577	4,944	5,094	103%